1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和４年７月 15日   午後 １時 30分 開会

             午後 ２時 02分 閉会

２ 場 所 本会議場

３ 出席議員 竹内恵美子  清田 文雄  石川 則男  吉川 諭

二宮加寿子  奥津 勝子  鈴木 京子  玉虫志保実

飯田 修司   髙橋 英俊  鈴木たまよ 渡辺 順子

（欠席）吉川 重雄  柴崎 茂

４ 説明員 町側出席者

中﨑 町長 宮越 副町長 熊澤教育長

佐野 政策総務部長  齋藤 参事（統括秘書兼政策・デジタル

化推進担当） 大槻 教育部長 瀬戸町民福祉部長

由井 参事（下水道担当） 近藤 技幹  宮崎 総務課長

５ 職務のため

出席した職員

 局 長 岩本 清嗣

 書 記 熊澤 晃

６ その他

   一般傍聴 なし

2

（１） 町長あいさつ及びお知らせ

  〇７月臨時会での議案審議をありがとうございました。

  〇大磯町総合防災訓練（6/26）について

    ・安否確認訓練･･･9,311 世帯/11,206 世帯の 83.1％確認完了。昨年度より４

ポイントアップ

    ・参加型訓練（大磯小学校）･･･グラウンドで緊急車両展示、消火体験訓練、

体育館で避難所資機材体験、防災教育 DVD放映、応急手当実演など。約 700

名の参加。主に小学生以下の子どもやそのご家族が参加が多かった。

  〇国・県への要望活動について

    ・令和５年度予算に関する国・県要望

    ・7/27 公明党、8/1 自由民主党、8/3 県政会、かながわ県民・民主フォ

ーラム及び立憲民主党・民権クラブは書面要望

    ・要望事項･･･「関東ふれあいの道（首都圏自然歩道）の整備について」、「県

道 610号大磯停車場線の道路拡幅について」

    ・8/19 ３市３町広域行政推進協議会、8/30 神奈川県町村会を通じて県知

事要望

  〇東海大学大磯病院の医療法人徳洲会への事業継承について

    ・両法人の調整は順調に進捗

    ・令和５年３月に円滑に移行される見込み

    ・6/24 情報交換会が開催された。大磯町、二宮町、平塚保健福祉事務所、東

海大学病院、東海大学大磯病院が参集し、病院経営と行政手続きについて

協議。

  ※主な質疑

   ・情報交換会の出席者は。

   ⇒大磯町・二宮町は担当部長と担当課長、平塚保健福祉事務所は担当課長と担

当者２名、東海大学大磯病院は院長と事務局長、伊勢原病院はゼネラルマ

ネージャーとシニアマネージャー。

   ・県道 610号の要望は以前もあったが、進んでいないから再度要望するのか。

   ⇒今回要望は、町公社土地の一部崩壊箇所があったこと、駅前広場整備を行う

ことから再度要望する。

（２） 町報告事項

  〇工事請負契約について「汚水枝管整備工事（その１-３）」について

  ※主な質疑

   ・枝管工事なのに高額だと思うがその要因は。

   ⇒付設する管の位置が深さ４ｍほどで土質が硬質、推進工法で行うため。

   ・工事により接続できる戸数は。

   ⇒さざんか荘と素心学院施設のみ。

   ・美化センターのし尿処理施設の排水はどうするのか。

   ⇒下水道施設で流す計画としている。

   ・入札の参加者は。

3

   ⇒20者参加７者が辞退。結果概要は町民情報コーナーと議会図書室に配架済。

   ・町内業者は参加したか。

   ⇒町内に営業所がある事業者は、池田建設、稲元興業、勝工務店、エス・ケイ・

ディの４者。

（３）各委員会等の行事報告・予定について

  「各委員会等の行事報告・行事予定」の配付により説明は省略。

（４）報告事項

① 委員長等からの報告

〇議会運営委員会 鈴木（京）委員長

６月 16日（提出予定意見書案）

７月 1日（提出予定議案、臨時会の日程）

７月 15日 (６月定例会反省、９月定例会日程、議会改革検討事項）

〇議会だより編集委員会 玉虫委員長

      ６月 29日（第 210 号の校正）

７月 ７日（第 210 号の校正）

      ７月 14日（第 210 号の校正）

  ○新庁舎建設等特別委員会 渡辺委員長

   ７月 14日 委員会（大磯町新庁舎整備基本計画策定及び基本設計のスケジュール）

② 監査委員からの報告 二宮監査委員

   ③ その他

 （３）事務局からの報告

   ① ６月 26日 安否確認訓練の結果について

    ※訓練の流れと結果について報告

② 視察の受け入れについて 【 ※ 変更箇所 】

○７月 29日（金）午後 熊本県球磨村議会 （議員 11名）

（議会の活性化に向けた取り組みついて）

竹内議長、鈴木（京）議運委員長、飯田議員※、髙橋議員※

  ○10月３日（月）午前中 北海道中標津町議会 （議員 16名※）

（一般質問の実施状況、女性議員活躍の実態、標準的な会期日程について）

竹内議長、鈴木（京）議運委員長、渡辺議員※、吉川（諭）議員※

③ その他

（４）その他

※次回の定例の議員全員協議会は、８月 16日(火)午後１時 30分～開催予定